1

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКА ДЕРЖАВНА АКАДЕМІЯ БУДІВНИЦТВА ТА АРХІТЕКТУРИ

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

ДУНАЄВСЬКИЙ ЄВГЕН ЮРІЙОВИЧ

УДК 726: 72.012, 72.035

ДИСЕРТАЦІЯ

ЕВОЛЮЦІЯ АРХІТЕКТУРИ ПРАВОСЛАВНИХ ХРАМІВ І КОМПЛЕКСІВ

В ПЕРІОД НЕЗАЛЕЖНОСТІ УКРАЇНИ

Спеціальність 191 – Архітектура та містобудування

Галузь знань 19 – Архітектура та будівництво

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________________ Є. Ю. Дунаєвський

Науковий керівник: Слєпцов Олег Семенович,

доктор архітектури, професор

ОДЕСА-2023

2

АНОТАЦІЯ

Дунаєвський Є.Ю. Еволюція архітектури православних храмів і комплексів

в період незалежності України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за

спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування». – Одеська державна

академія будівництва та архітектури МОН України, Одеса, 2023.

У вступі розкривається актуальність теми дослідження, дана оцінка стану її

обробки, сформована мета, завдання, об'єкт, предмет і методи дослідження,

висвітлено наукову новизну, теоретичне і практичне значення отриманих

результатів, наведено кількість публікацій за темою дисертації.

Розділ I. «Передумови та стан дослідження розвитку православного

храмобудування». Розділ присвячений дослідженню, узагальненню та

структуралізації науково-дослідницьких праць з сакральної тематики. Виявлені

історичні особливості та сучасний стан розвитку православ’я України. На основі

аналізу вітчизняного досвіду сформовані внутрішні й зовнішні, позитивні й

негативні фактори розвитку; і тенденції сучасного українського храмобудування.

У першому підрозділі «Аналіз та узагальнення науково-дослідницьких

праць з проблеми дослідження» на підставі аналізу та узагальнення спеціальної

літератури та науково-дослідних робіт виявлені українські вчені, наукові роботи

яких безпосередньо вплинули на дисертаційне дослідження: Водотика О.Ю.,

Плахотна Н.А., Ліпуга Р.М., Борис А.М., Голубчак К.Т., Криворучко Ю.І. та інші.

На основі вивчення даних праць було виявлено, що розбір регіональних

особливостей проєктування храмів та храмових споруд на території України було

проведено детально, але не вистачає узагальнення по досвіду сучасної сакральної

архітектури на території всієї України за останні 30 років.

Також, були розглянуті праці вчених з таких супроводжуючих напрямків як:

теорія та історія храмової архітектури; мистецтвознавство, естетика, символіка,

традиції, каноніка; релігієзнавство та філософські течії.
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У другому підрозділі «Історичні особливості та сучасний стан розвитку

православної архітектури в Україні» проведено історичний аналіз еволюції

сакральних будівель і споруд, сформульовано основні історичні періоди

формування дерев’яного та кам’яного храмобудування. Були проаналізовані

вітчизняні храми та комплекси, які зазнали повної та/або часткової руйнації, у

30-ті роки ХХ ст., приведено перелік споруд, які вже відбудовані за державною

програмою «Відтворення пам’яток історії та культури України 1999 року»;

перелік храмів, які за цією програмою ще чекають на відновлення; та

запропонований перелік храмів тих, які потребують негайного включення до

програми відновлення.

У третьому підрозділі «Вплив соціально-політичних факторів та

тенденції розвитку православ’я в Україні» проведений аналіз впливу соціально-

політичних факторів на тенденції розвитку православ’я в Україні, встановлена

взаємодія церкви із суспільством та державою і виявлені такі функції сучасної

церкви України, як: культурно-сакральна, художньо-естетична, символічно-

космологічна та соціально-політична. Було проведено статистичний аналіз рівня

релігійності по регіонам України, на основі матеріалів соціально-дослідницького

центру Разумкого, та з’ясовано, що загальна кількість вірян, що вважають себе

православними християнами, що становить – більше 70%.

У четвертому підрозділі «Світовий досвід проєктування, будівництва та

експлуатації православних храмів та комплексів» було зібрано та

проаналізовано світовий досвід храмобудування, в який ввійшли храми 15

помісних церков таких країн: Польщі, Сербії, Албанії, Чорногорії, Боснії та

Герцеговини, Румунії, Болгарії, Чорногорії, Греції, Кіпру, Грузії, Вірменії,

Білорусії та росії; та архітектура православних храмів і комплексів західної

української діаспори, в країнах США, Канада та Австралія. Виявлено головні

відмінності принципів формування храмів та храмових комплексів світового

досвіду проєктування, навідміну від вітчизняного.

У п’ятому підрозділі «Вітчизняний досвід проєктування, будівництва та

експлуатації православних храмів та комплексів» проведений аналіз
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вітчизняного досвіду проєктування сакральних споруд дозволив виділити

практикуючих архітекторів, які є лідерами за кількістю зведених і

запроєктованих храмів та комплексів. За результатами інтерв’ювання, здійснена

каталогізація персоналій, діяльність яких пов’язана із проєктуванням та

відновленням сакральних споруд на території сучасної України за період

Незалежності. Розроблена періодизація сучасної сакральної архітектури та

виявлені тенденції сучасного проєктування храмів та храмових комплексів, які

розкривають сутність сучасного українського православного храму.

Розділ IІ. «Методичні засади дослідження архітектурної організації

православних храмів та комплексів» передбачає застосування ряду науково-

дослідних методів, що формують методологічний апарат даного дослідження.

Виявлені основні чинники, що впливають на архітектурне формування

православних храмів та комплексів. Запропонована оновлена класифікація

сакральних споруд за основними ознаками, з урахуванням сучасних тенденцій.

У першому підрозділі «Загальна методика та етапи наукового

дослідження проблеми» викладений основний методологічний апарат наукового

дослідження, який складається з наступних етапів: розгляд передумов та вивчення

джерел проблематики; вплив комплексних факторів на тенденції розвитку;

визначення основного методологічного апарату; виявлення типологічних

особливостей, класифікації і головних прийомів; формування принципів

проєктування; формування теоретичної моделі та практичних рекомендацій.

Акцент на методі інтервювання, отримані відповіді якого вплинули на

формування принципи організації сакральних будівель; а проєктна документація

храмових будівель сприяла формуванню перспектив розвитку храмобудування.

У другому підрозділі «Методика дослідження впливу чинників на

архітектурно-планувальне вирішення православного храму» сформовані такі

основні чинники, впливу на сучасні українські сакральні споруди, як: соціально-

демографічний, економічний, інженерно-конструктивний, ландшафтний,

сакральний, містобудівний, природно-кліматичний, архітектурно-планувальний,

культурно-географічний, художньо-стилістичний. Через культурно-географічний

5

чинник автор розкриває характерні особливості формування самореалізації нації

та національної ментальності українського народного психотипу.

У третьому підрозділі «Вплив конструктивних рішень на об’ємно-

просторову структуру православного храму» виявлено, що простежується

тенденція використання сучасних будівельних матеріалів та конструктивних

рішень в проєктуванні сакральних будівель та споруд. Встановлено вплив

конструктивних особливостей на зовнішній вигляд споруди, для забезпечення

широкого спектру архітектурно-просторових рішень.

У четвертому підрозділі «Класифікація православних храмів і комплексів»

запропонована удосконалена класифікація храмів та комплексів за тикими

основними ознаками: композиційно-просторовою схемою; категорією вірян;

функціональним наповненням; функціональним зонуванням генерального плану;

типологічним критерієм; критерієм місткості; розташуванням в структурі

населеного пункту; ступенем розвитку рекреаційної зони; стилістичним

напрямком та конструктивною схемою. Розкривається сутність нових або

удосконалених параметрів класифікації.

У п’ятому підрозділі «Метод обґрунтування параметру місткості та

його вплив на функціонально-планувальну організацію» проаналізовано

функціональний склад території православних комплексів, поділених за двома

основними параметрами – місткість та розташування. Методом функціонально-

структурного аналізу виявлені основні функціональні групи храмового комплексу

: богослужбова, навчально-просвітницька, рекреаційно-дозвіллєва, соціальної

допомоги, адміністративна, комерційна, житлова, медична, підприємства

харчування, побутова, технічна, господарська, виробнича та укриття /


[…]


Гекторович Венсан

смт. Лівадія

Ялтинський район,

Автономна

Республіка Крим

1872 - 1876
рр.

1929 р.

14 Церква на честь

Воскресіння Христового
смт. Корнин

Попільнянський

район,

Житомирська обл.

1839 р. перша

чверть XХ

ст.

15 Церква на честь Івана

Милостивого
с. Рубці

Краматорський

район, Донецька

обл.

середина

XVIII ст.
не раніше

1928 р.

16 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
с. Ясени

Сторожинецького

району, Чрнівецька

обл.

XVII ст. 1994 р.

17 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
с. Сміле Роменський

район, Сумська обл.
1800 р. не раніше

1928 р.
18 Церква на честь Покрови

Пресвятої Богородиці
м. Херсон,

Херсонська обл.
1805 - 1812

рр.
1949 р.

19 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Бучача

Чортківський район,

Тернопільська обл.

XVI ст. частково

зруйнована

у XVIII ст.
20 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Полонне

Полонський район,

Хмельницька обл.

початок

XVIII ст.
1930-х р.

21 Церква на честь

Преображення

Господнього

м. Донецьк,
Донецька обл.

1883 - 1886
рр.

1931 р.

22 Церква на честь Різдва

Іоанна Предтечі
с. Глинськ

Жовківський район,

Львівська обл.

1839 р. 1954 р.
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Продовження таблиці 1 додатку Є. Перелік храмів, які зруйновані без відновлення

23 Церква на честь Різдва

Пресвятої Богородиці
с. Смолянинове

Сєвєродонецький

район, Луганська

обл.

1803 р. не раніше

1928 р.

24 Церква на честь Святого

Архистратига Михаїла
с. Верхній Бистрий

Хустський район,

Закарпатська обл.

1935 р.

25 Церква на честь Святого

Миколая
м. Острог,

Рівненська обл.
XVII ст. в кінці XІХ

ст.
26 Церква на честь Святого

Миколая Медведівського

монастиря

с. Медведівка

Чигиринського

району, Черкаська

обл.

1785 - 1795
рр.

1930 р.

27 Церква на честь Святого

Юрія Переможця
с. Нижні Млини

Полтавський район,

Полтавська обл.

1784 р. не раніше

1928 р.

28 Церква на честь Святої

Трійці
с. Черкаський

Бишкин

Чугуєвський район,

Харківська обл.

1751 р. не раніше

1928 р.

29 Церква на честь Стрітення

Господнього на "Новому

базарі".
Архітектор: Джорджо

Торрічеллі

м. Одеса, Одеська

обл.
1843 - 1847

рр.
1935 р.

30 Церква на честь Трійці

Живоначальної
с. Судче

Любешівського

району, Волинська

обл.

1663 р. у перших

десятиліттях

XХ ст.

31 Церква на честь Успіння

Пресвятої Богородиці
с. Яришів Могилів-
Подільського район,

Вінницька обл.

1768 р. в 1920-х р.
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ДОДАТОК Ж.

Перелік православних храмів та комплексів східного обряду західної

діаспори (США, Канада, Австралія), які аналізуються автором
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Таблиця 1 додатку Ж. Храми української діаспори які аналізуються автором

№ Назва церкви Розташування
КАНАДА

1 Михайлівська церква Регіна , Саскачеван
2 Церква Всіх Святих Мелфорт , Саскачеван
3 Собор Святого Володимира Онтаріо, Торонто
4 Свято-Преображенська церква Йорктон , Саскачеван
5 Церква Іоанна Хрестителя Північний Балтфорд, Сакачеван
6 Церква Святого Духа Бринсли, Альберта
7 Церква Святого Іллі Рокстон, Саскачеван
8 Церква Пресвятої Бгородиці Канора, Саскачеван
9 Церква Святого Духа Уиткоу, Саскачеван

10 Церква Святого Михайла Уейко, Саскачеван
11 Церква Святої Трійці Смокі-Лейк, Альберта
12 Свято-Троїцька Церква Принц-Альберт, Саскачеван
13 Михайлівська церква Піщане Озеро, Манітоба
14 Владимирська церква Гамільтон Онтаріо
15 Софієвський собор Монреаль, Квебек
16 Церква Святих Петра і Павла Альберта, Канада
17 Цервка Святої Марії Хамелін, Альберта

СПОЛУЧЕНІ ШТАТИ АМЕРИКИ
1 Собор Святого Миколая Лейквуд, Огайо
2 Церква Пресвятої Богородиці Джонс Сіті, Оклахома
3 Церква Святих Петра і Павла Ліндора, Пенсільванія
4 Церква Святого Михаїла Вунсокет, Рот-Айленд
5 Церква Святого Петра і Павла Карнегі, Пенсільванія
6 Собор Святого Андрія Первозванного Саут-Баунд-Брук, Нью-Джерсі
7 Собор Покрови Пречистої Богородиці Аллентаун, Пенсільванія
8 Собор Святого Володимира Кливленд, Огайо
9 Церква Святих Петра і Павла Янгстаун, Огайо

10 Церква Святого Михайла Хаммонд, Індіана
11 Церква Святої Катерини Арден Гілс, Мінесота
12 Церква Святого Михайла Балтимор, Меріленд
13 Андріївська Церква Блумінгдейл, Іллінойс

АВСТРАЛІЯ
1 Церква Покрови Пресвятої Богородиці Стратфілд -Вест, Сідней
2 Церква Преображення Господнього Блектаун, Сіднею
3 Церква святого Афанасія Ґранвілл, Сіднею
4 Церква Покрова Пресвятої Богородиці Ессендон, Мельбурна
5 Церква Святого Андрія Первозванного Кілкенні, Аделаїда
6 Церква Святого Миколая Чудотворця Сади Маккей, Тернер