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Актуальність теми дослідження. Запропоноване дисертаційне

дослідження присвячено актуальній проблемі формування об'ємно-

просторової організації енергоефективних громадських будівель. У фокусі

уваги дослідника перебуває розлогий методичний комплекс заходів,

спрямованих на формування енергоефективних громадських будівель.

Доречним і важливим вбачається звернення до подібної теми на сучасному

етапі соціально-економічного розвитку України, коли забезпечення

населення енергоефективними закладами громадського обслуговування, а

також їх проектування, будівництво і експлуатація є одним з найважливіших

державних народногосподарських завдань. З іншого боку, проблема

будівництва енергоефективних громадських будівель наразі досить гостро

стоїть у містах-мегаполісах, як в Україні, так і закордоном.

Об’єктом даного дослідження виступають будівлі та комплекси

громадських об'єктів, які проектуються із застосуванням енергоефективних

інструментів. В роботі визначено мету та завдання дослідження,

актуальність теми, наукову новизну та його практичну цінність.

Склад і структура дисертації. Дисертацію викладено на 205

сторінках, у тому числі 124 сторінок основної частини. Робота складається зі

вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел з 131

найменування та додатків на 10 сторінках, містить 39 рисунків.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи, ії наукової новизни,

ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що вперше:

- сформульовано принципи об'ємно-просторових рішень

енергоефективних громадських будівель;

- запропоновано класифікацію енергоефективних громадських будівель

відповідно до вибору поновлювальних джерела енергії;

- розроблено теоретичну модель об’ємно-просторового рішення за

критеріями екологічності, яка умовно поділяється на два рівні відповідно до

містобудівної ієрархії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

основні висновки і результати роботи можуть бути використовані при

розробці проєктних пропозицій енергоефективних громадських будівель, при

складанні програми-завдання на проєктування ЕГБ, при розробці

рекомендацій для проєктувальника. У процесі навчання у вищих

архітектурно-будівельних установах – як методологічне обґрунтування до

курсового та дипломного проєктування енергоефективних громадських

будівель.

Результати дослідження впроваджені при розробці проєктних рішень

Дитячої міської поліклініки № 6 за адресою м. Одеса, вул. Академіка

Філатова, 7а та Одеського ліцею «Европейський» за адресою м.Одеса, вул.

Маршала Говорова, 8а, а також при керівництві дипломних проєктів.

Об'єкт дослідження: енергоефективні громадські будівлі. В роботі

визначено мету та завдання дослідження, актуальність теми, наукову

новизну та його практичну цінність.

Зміст основних положень дисертації розкривається у вступі та 3

розділах роботи, а також узагальнюється в її висновках. У розширеній

анотації окреслено структуру дисертації: Розділ I. «Передумови

впровадження технологій енергоефективності в проектування і будівництво

громадських будівель». Розділ II. «Методичні основи формування об'ємно-

просторових рішень енергоефективних громадських будівель». Розділ III.

«Принципи підвищення енергоефективності будівель шляхом об'ємно-

планувальних трансформацій». У загальних висновках визначаються

підсумки дисертаційного дослідження, основні здобутки роботи та

положення, які виносяться на захист як провідні. Аналіз винесеного на

розгляд дисертаційного дослідження засвідчив наукову обґрунтованість його

висновків і результатів, які опубліковані у достатній кількості статей у

вітчизняних та іноземних фахових наукових виданнях, загальною кількістю 5

робіт, а також обговорювалися на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня. Результати дослідження впроваджено в розробку

проектно-дослідницьких робіт та у навчальний процес.

Характеризуючи представлене дисертаційне дослідження в цілому, слід

відзначити його достатньо високий науковий рівень, важливість теоретичних

і практичних здобутків. До позитивних якостей дисертації також слід
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